
 

 

N.   4                       
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 

OGGETTO:  Variazioni al bilancio di previsione 2018. 

L’anno Duemiladiciotto  questo giorno  05  del mese di  Giugno  alle ore  19,00  nella 
Biblioteca Comunale – 1° Piano del  Palazzo Vigevani Gravaghi – del Comune di 
Castell’Arquato. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
  1   ROCCHETTA  IVANO 
  2 BELFORTI   MAURIZIO 
  3  PAPAMARENGHI   JONATHAN 
  4 BONFANTI   ANDREA 
  5    CALESTANI   PAOLO 
  6 CAPELLI   FAUSTO 
  7  ODDI     GIAN PAOLO 
  8 SIDOLI   GIUSEPPE 
  9  POLLORSI    FABIO 
 
- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

 
 1 SALOTTI    FABIO assente giustificato 
 2 COPELLI   GIANNI assente giustificato 
 3 CROVETTI   GRAZIANO assente giustificato 
 
L’ Assessore dell’Unione sig. Paolo Calestani, vista la temporanea assenza del 
Segretario, provvede alla redazione del presente verbale; 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sig. Jonathan Papamarenghi, nella sua  
qualità di Presidente dell’Unione,  Sindaco di Lugagnano Val d’Arda assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato.      
 



 

 

OGGETTO:  Variazioni al bilancio di previsione 2018. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 2 del 04.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, il 

Consiglio dell’Unione ha approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

 

VISTO l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, intitolato “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione”, ed in particolare i commi 1,e 2 che così recitano:  

1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e 

di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater.; 

 

RAVVISATA la necessità di apportare alcune variazioni attive e passive alla parte corrente del  

bilancio di previsione 2018/20120, nonché di applicare parte dell'avanzo di amministrazione 

risultante dall'approvazione del conto del bilancio 2017 deliberato in questa stessa seduta  per 

finanziare alcune  spese di investimento; 

 

VISTE  le variazioni attive e passive che si rende necessario apportare al Bilancio di previsione 

2018/2020 così  come da  Allegato A)  al presente atto; 

 

CONSIDERATO che con le variazioni apportate vengono rispettati il pareggio finanziario e di 

cassa e tutti gli equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, di 

cui all’art. 193 del D.lgs. 267/00; 

 

ATTESO che sulla variazione al Bilancio di previsione di cui al  presente atto è stato acquisito il 

parere favorevole del Revisore dei conti;  

 

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Con voti  unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 

 

 Di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2018-2020, come da allegato A)  alla 

presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

  

 Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui alla presente deliberazione, viene consentito 

il mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

 Di dare atto che la presente deliberazione, debitamente esecutiva, sarà trasmessa al Tesoriere, 

ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.lgs. 267/00. 

  

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 



 

 

 

Ravisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

Visto l’134, 4° comma del D.lg. n.267/00; 

Con voti  unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

- Alle ore 19.15 la seduta termina. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO:  Variazioni al bilancio di previsione 2018. 

 
 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 4  del  05.06.2018 
 
 
                     IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO F.F. 
           JONATHAN PAPAMARENGHI                        SIG.  PAOLO CALESTANI   
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del  Comune di Castell’Arquato visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  07 06 2018 
 
Addi …07 06 2018                                      Il Segretario Comunale  
          -  dr De Feo Giovanni  -  
                                
                
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi …07 06 2018                                          Il Segretario Comunale 
               -  dr De Feo Giovanni  - 
          
______________________________________________________________________ 

 
 

X 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

